1

 ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 3 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số: 926/GDĐT–TrH  Quận 3, ngày 25 tháng 12 năm 2019
 Về tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9

 cấp quận năm học 2019 - 2020

Kính gửi: Hiệu trưởng trường trung học cơ sở.

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2019 – 2020 của ngành Giáo dục và Đào tạo

(GDĐT) Quận 3;

Thực hiện văn bản số 3608/GDĐT-TrH ngày 04 tháng 10 năm 2019 của Sở

GDĐT về việc tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9 cấp thành phố năm học 2019 - 2020;

Thực hiện văn bản số 757/GDĐT-TrH ngày 16 tháng 10 năm 2019 của Phòng

GDĐT Quận 3 về việc thi chọn và bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9 năm học 2019 - 2020;

Phòng GDĐT triển khai kế hoạch tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9 cấp Quận

năm học 2019 - 2020.

1. Nội dung thi:

Nội dung: Chương trình Trung học cơ sở (THCS) hiện hành, theo định hướng

khảo sát năng lực tư duy và vận dụng thực tiễn của học sinh.

Các môn thi: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Toán, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Tin

học, Tiếng Anh, Công nghệ và Khoa học tự nhiên (KHTN).

Môn Tiếng Anh có phần thi nghe.

Thời gian làm bài: 120 phút/môn. Riêng môn Công nghệ, thời gian làm bài lý

thuyết là 60 phút (điểm hệ số 1), thực hành 90 phút (điểm hệ số 2).

2. Đối tượng và điều kiện dự thi:

Đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 vòng 1 các môn Ngữ văn, Tiếng Anh, Toán, Vật

lý có kết quả học kỳ 1 năm học 2019 - 2020: Học sinh tiên tiến trở lên.

Học sinh đang học lớp 9 tại các trường THCS năm học 2019 - 2020 có kết quả

học kỳ 1 phải đạt các yêu cầu sau: Hạnh kiểm: Tốt, Học lực từ Khá trở lên.

Trường đăng ký danh sách học sinh dự thi trực tuyến trên cổng thông tin điện tử

của Phòng GDĐT trước ngày 04 tháng 01 năm 2020 đối với các môn Hóa học,

Lịch sử, Địa lý, Sinh học, Khoa học tự nhiên, Tin học và Công nghệ.

Mỗi học sinh chỉ đăng ký 01 (một) môn dự thi.

Ngày 08/01/2020, Phòng GDĐT sẽ thông báo danh sách học sinh dự thi, số báo

danh, phòng thi trên cổng thông tin điện tử của Phòng GDĐT.

Trường kiểm tra danh sách học sinh, thông báo cho học sinh biết số báo danh,

phòng thi (không cần in thẻ dự thi). Học sinh mang theo thẻ học sinh khi đi thi.

2

3. Thời gian và địa điểm thi:

- Thời gian thi: Thứ bảy ngày 11 tháng 01 năm 2020.

+ 7 giờ 00: Học sinh có mặt.

+ 8 giờ 00: Bắt đầu tính giờ làm bài.

- Địa điểm thi: Trường THCS Kiến Thiết (số 223/4 Nguyễn Đình Chiểu,

Phường 5, Quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh).

4. Phương thức chọn học sinh giỏi cấp quận:

 - Căn cứ kết quả điểm thi, Phòng GDĐT sẽ chọn học sinh (xét điểm từ cao đến

thấp của từng môn) vào đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 cấp quận năm học 2019 - 2020.

 - Sau khi có kết quả, học sinh sẽ học bồi dưỡng theo lịch chung:

+ Thời gian bắt đầu học bồi dưỡng từ ngày 10 tháng 02 năm 2020;

+ Các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Vật lí, Hóa học: học 2 buổi/tuần;

+ Các môn Sinh học, Lịch sử, Địa lí, Công nghệ: học 1 buổi/tuần.

- Những học sinh vào đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 cấp quận sẽ được công nhận

là học sinh giỏi cấp Quận năm học 2019 - 2020 và tiếp tục dự thi cấp thành phố.

- Thời gian thi học sinh giỏi cấp thành phố: ngày 10 tháng 3 năm 2020.

Phòng GDĐT đề nghị Hiệu trưởng trường THCS triển khai thực hiện nội dung

văn bản này./.

Nơi nhận:                                                                    KT. TRƯỞNG PHÒNG

- Như trên; PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Phòng GDTrH – Sở GDĐT;
- CBMLCM “để phối hợp thực hiện”;

- Lãnh đạo Phòng GDĐT;                                                   (đã ký)
- Lưu: VT, Tổ PT.

 Dương Hữu Nghĩa